ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(восьмой созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2022

О Законе Амурской области
«О северном оленеводстве
в Амурской области»

№ 4/349

г.Благовещенск

Рассмотрев во втором чтении проект закона Амурской области «О

северном оленеводстве в Амурской области», Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Амурской области «О северном оленеводстве в

Амурской области».

2. Направить указанный Закон губернатору области для подписания и
официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

ПОДЛЕЖИТ

ОПУБЛИКОВАНИЮ
В срок до. J0-04 ?J?~i

К.В.Дьяконов

r ·->\~:~;t~~:·_н· ~·:r·~;~~;;.t.':,~т\:,:;~~ (;~;·, 1:~~-~TiJ Н ·1

· ilр:11ш1сш,ства t,;:;,:.;t,,,; 1

1
Rxo;(}iЩ!IЙ к~ _Qf_-/& S-{U ;

2 8: .. д3 •. 2021
--- -----.. ~·-· ,- -·

L:\Комитет по природопользованию\АGRАR\Постановления\8 созыв\Оленев-во 2 чт.dос

ЗАКОН

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

О северном оленеводстве в Амурской области

Принят Законодательным Собранием Амурской области 24 марта 2022 года

Статья 1. Предмет правового регулирования

Настоящий Закон регулирует общественные отношения в сфере северного

оленеводства в Амурской области в целях защиты исконной среды обитания,

сохранения традиционных образа жизни и хозяйственной деятельности коренных

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской

Федерации в Амурской области (далее - коренные малочисленные народы).

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

В настоящем Законе используются следующие понятия:

1) северное оленеводство (далее - оленеводство) - традиционно сложившаяся
деятельность по содержанию, разведению, использованию и охране домашних

северных оленей (далее - олени);

2) оленьи пастбища - природный комплекс, обеспечивающий жизненные

функции оленя во все сезоны года или в их определенные периоды;

3) оленеводческое хозяйство - хозяйствующий субъект (индивидуальный

предприниматель или юридическое лицо) независимо от организационно-правовой

формы, занимающийся оленеводством;

4) оленевод - физическое лицо, непосредственно занятое содержанием,

разведением и сохранностью оленей, ведущее традиционный образ жизни

коренных малочисленных народов;

5) идентификация оленей процедура распознания оленей по

индивидуальным отличительным признакам с помощью средства

индивидуализации, позволяющая контролировать процесс жизни и миграции

оленей.

Статья 3. Основные направления государственной политики в
сфере оленеводства

1. Государственная политика в сфере оленеводства, осуществляемая

органами государственной власти области, направлена на сохранение и развитие

оленеводства.

2. Основными направлениями государственной политики в сфере

оленеводства на территории области являются:

1) создание условий для обеспечения устойчивого развития оленеводства;
2) создание и поддержание режима расширенного воспроизводства оленей;

2

3) установление и поддержание режима рационального природопользования,
обеспечивающего сохранность оленьих пастбищ, отличающихся повышенной
экологической уязвимостью;

4) обеспечение государственной поддержки коренных малочисленных
народов, занятых в сфере оленеводства.

Статья 4. Цели rосударственной поддержки в сфере оленеводства

Государственная поддержка в сфере оленеводства осуществляется в целях

обеспечения гарантии устойчивого развития оленеводства, защиты исконной

среды обитания, сохранения традиционного уклада жизни и культуры коренных
малочисленных народов и обеспечения их занятости.

Статья 5. Государственная поддержка в сфере оленеводства

1. Государственная поддержка в сфере оленеводства осуществляется
посредством:

1) возмещения части затрат на развитие оленеводства;
2) предоставления молодым специалистам, трудоустроившимся в

оленеводческие хозяйства, государственной поддержки, предусмотренной

Законом Амурской области от 3 февраля 2004 года № 298-03 «О государственной
поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Амурской

области»;

3) оказания органами государственной власти области в пределах их

полномочий организационной поддержки путем содействия в подготовке и

проведении обучающих тематических семинаров, «круглых столов», конференций,

выставок и иных мероприятий по вопросам, связанным с оленеводством;

4) иных мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и
области.

2. Основные мероприятия по государственной поддержке в сфере

оленеводства осуществляются в рамках реализации государственных программ

области.

Статья 6. Предоставление и использование земельных участков
для оленьих пастбищ

1. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной
собственности, предоставляются для оленьих пастбищ в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, занятые

оленьими пастбищами в районах области, приравненных к районам Крайнего

Севера, и находящиеся в государственной или муниципальной собственности, в

соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об
обороте земель сельскохозяйственного назначения» могут быть переданы

гражданам и юридическим лицам только на праве аренды или на праве

безвозмездного пользования на срок не менее чем пять лет.

2. Хозяйственная и иная деятельность на территориях оленьих пастбищ
осуществляется с учетом:

1) правил пожарной безопасности;

L:\Комитет по природопользованию\АGRАR\Законопроекты\Об оленеводстве\2 чт\Олен-во 2 чт.dосх

3

2) норм природоохранного законодательства;
3) правил хранения, транспортирования, утилизации и захоронения отходов

производства и потребления.

3. Охрана земель, занятых оленьими пастбищами в районах области,
приравненных к районам Крайнего Севера, осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации и области.

4. На оленьих пастбищах запрещается движение транспорта вне дорог
общего пользования в целях недопущения порчи или уничтожения оленьих

пастбищ, за исключением случаев, обусловленных необходимостью

предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий.

Статья 7. Учет и отчетность в оленеводстве

1. В целях документального подтверждения численности оленей,

фактической продуктивности оленей, определения объема государственной

поддержки оленеводства оленеводческие хозяйства ведут учет оленей и

составляют отчетность в соответствии с законодательством Российской Федерации

и области.

2. Учет оленей осуществляется также оленеводами и оленеводческими

хозяйствами в целях предотвращения распространения заразных болезней оленей

и выявления источников и путей распространения возбудителей заразных болезней

оленей в соответствии с законодательством Российской Федерации в области

ветеринарии.

Статья 8. Идентификация оленей

1. Оленеводы и оленеводческие хозяйства осуществляют идентификацию
оленей с помощью средств индивидуализации в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

2. Целями идентификации оленей являются:
1) установление достоверных данных о поголовье оленей;
2) контроль за передвижением оленей;
3) выпуск безопасной в ветеринарно-санитарном отношении продукции

оленеводства;

4) предотвращение распространения заразных болезней оленей и выявление
источников и путей распространения возбудителей заразных болезней оленей.

Статья 9. Охрана оленей от хищников

1. Оленеводы и оленеводческие хозяйства осуществляют постоянную

охрану оленей, ведут борьбу с хищниками.

2. Приобретение и использование оружия для охраны оленей от хищников
осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом от 13 декабря
1996 года № 150-ФЗ «Об оружии».

L:\Комитет по природопользованию\АGRАR\Законопроекты\06 оленеводстве\2 чт\Олен-во 2 чт.dосх

4

Статья 10. Ветеринарные мероприятия в оленеводстве

1. Оленеводческие хозяйства исполняют обязанности, предусмотренные
статьей 18 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О
ветеринарии».

2. Олени, содержащиеся в оленеводческих хозяйствах, подлежат
диагностическим исследованиям, вакцинациям и обработкам против заразных

болезней в соответствии с ветеринарными правилами осуществления
профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных

мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных

болезней животных, включенных в перечень заразных, в том числе особо опасных,
болезней животных, по которым могут устанавливаться ограничительные
мероприятия (карантин).

3. Олени, завозимые в оленеводческие хозяйства, подлежат обособленному
содержанию от других животных, содержащихся в этих хозяйствах, в целях

проведения ветеринарных мероприятий (далее - карантинирование) в соответствии

с условиями, запретами, ограничениями в связи со статусом региона

происхождения и (или) отгрузки подконтрольных товаров, установленным

решением федерального органа исполнительной власти в области ветеринарного
надзора о регионализации в соответствии с ветеринарными правилами проведения

регионализации территории Российской Федерации.

При карантинировании проводятся клинический осмотр животных,

диагностические исследования и обработки, предусмотренные планом

противоэпизоотических и диагностических мероприятий по Амурской области на

соответствующий год.

Статья 11. Финансирование государственной поддержки
оленеводства

Государственная поддержка оленеводства, установленная настоящим

Законом, осуществляется в пределах средств, предусмотренных законом области

об областном бюджете.

Статья 12. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования. ,

Губернатор
Амурской области

г.Благовещенск

31 ~та 2022 г.
№ 90-03

В.А.Орлов